
К а л у ж с к а я  о б л а с т ь

А д м и н и с т р а ц и я  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
« Г о р о д  Л ю д и  и о в о  и Л ю д и н о в с к и й  р а й о н »

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

УК _______ 2025 г. №

Об организации и проведении 
праздника, посвященного проводам зимы 
«Масленица - 2025»

В целях сохранения народной традиционной культуры и организации культурно- 
массового мероприятия на территории муниципального района «Город Людиново и 
Людиновский район», администрация муниципального района «Город Людиново и 
Людиновский район»

постановляет:

1. Утвердить программу проведения праздника, посвященного проводам зимы 
«Масленица -2025» (далее -  мероприятия) (приложение № 1).

2. Отделу культуры администрации муниципального района «Город Людиново и 
Людиновский район» (Макарова И.В.) организовать и провести масленичную неделю с 24.02. 
по 02.03.2025г. и 02 марта 2025 года праздник «Масленица - 2025» согласно утвержденной 
программе.

3. МАУ «Агентство «Мой город» (Кирюшина М.В.):
3.1. Организовать работы по очистке территорий в местах проведения праздника: 

площадка перед МКУ «Дворец культуры им. Г.Д. Гогиберидзе», фонтанная площадь, 
городской парк культуры и отдыха (дорожки, танцевальная площадка, детская игровая 
площадка), набережная; в лесопарке микрорайона Сукремль (сценическая площадка, 
дорожки, танцевальная площадка).

3.2. Организовать праздничную торговлю в местах проведения народного праздника 
(фонтанная площадь, лесопарк микрорайона Сукремль).

3.3. Установить контейнеры для мусора с последующей своевременной уборкой их по 
окончании праздника (фонтанная площадь, городской парк культуры и отдыха, лесопарк 
микрорайона Сукремль).

3.4. Провести проверку электрообеспечения с постоянной подачей тока 220 Вольт: 
лесопарк микрорайона Сукремль (танцевальная площадка, сценическая площадка).

4. Отделу спорта, туризма и молодежной политики администрации муниципального 
района (Рысина О.А.): организовать спортивные мероприятия 02.03.2025 г. на основных 
площадках проведения праздничных мероприятий (фонтанная площадь, лесопарк 
микрорайона Сукремль), согласно утвержденной программе.



5. Рекомендовать начальнику МОМВД России «Людиновский» С.И. Шарову 
обеспечить контроль за соблюдением общественного порядка в местах проведения 
массовых мероприятий на время проведения праздника.

6. Рекомендовать начальнику 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Калужской 
области А.В. Денисову обеспечить контроль за соблюдением противопожарной безопасности 
на период проведения праздника 02.03.2025 г. согласно утвержденной программе.

7. Заведующему отделом финансов администрации муниципального района «Город 
Людиново и Людиновский район» М.А. Семеновой выделить денежные средства, 
предусмотренные отделу культуры по программе «Развитие культуры Людиновского 
района» (Раздел 7. Перечень программных мероприятий) согласно заявкам.

8. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, расположенных на 
территории муниципального района, принять участие в организации и проведении 
праздничных мероприятий на территориях поселений.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей 
главы администрации муниципального района":<<Г,ррод Людиново и Людиновский район»



сдк

40. 02.03.2025
12.00

Развлекательная программа 
«Масленица-блинница 

весны именинница»

Игнатовский
СДК

МКУ «ЦКР» 
Игнатовский

сдк

41. 02.03.2025
12.00

Народное гуляние 
«Ай да, Масленица!»

ЦСДК
с.Заречный.

МКУ «ЦКР» 
ЦСДК 

с.Заречный

42. 02.03.2025
15.00

Народный праздник 
«Масленица идёт -  нам 
блины, с собой несёт»

Открытая
площадка

Заболотского
СДК

МКУ «ЦКР» 
Заболотский 

СДК

• В программе возможны незначительные изменения и дополнения

П рило^с^и^^!--^^? \  
к пор№ювлению адмк^^иЗйции
муниципального района < 
Людиновский рац<̂ >,>\£-
фт Кг» „ ■"I \\\  ̂ rvv-J4î  h i ]

ПЛАВ МЕРОПРИЯТИЙ, /?/Я
ПОСВЯЩЕННЫХ ПРАЗДНИКУ

h 4 *1  ГУ. -X- ^ ч Ч 4

юд Людиново и

I * ' : № / 6 3I

№
п-п

Дата и 
время 

проведения

Наименование
мероприятия

'Sn* £ ж с к место—
проведения Ответственный

1. 24.02.2025 -  
28.02.2025

Библиотечный челлендж: 
«Блинная операция: 
Раздобудь рецепт»

Центральная
районная

библиотека

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

2. 24.02.2025-
01.03.2025

Выставка работ 
обучающихся «Масленица 

идёт -  весну под руку ведет»

Учебный корпус 
ул. Крупской, д.1

МКУДО 
«ДШИ № 1»

3. 24.02.2025
10.30

Открытие масленичной 
недели 

«Гуляй масленица»

Открытая 
площадка МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

4. 24.02.2025
14.00

Развлекательная программа, 
для детей «Масленичный 

флешмоб»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д. Гогиберидзе

МКУ «Дворец 
культуры им.

г.д.
Гогиберцдзе

5.
24.02.2025

18.00

«Приходи к нам на чаек, 
откушай вкусненький 

блинок!» - масленичные 
посиделки в женском клубе 
«Между нами девочками»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Г огиберидзе»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Гогиберидзе

6. 25.02.2025
14.00

«Масленицу встречаем -  
Зиму провожаем!» 

Масленичные посиделки в 
клубе «Ветеран»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Г огиберидзе»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Г огиберидзе

7. 25.02.2025
14.00

Открытие масленичной 
недели. Развлекательная 
программа «Масленица 

блиноедка»

Букановский
СДК

МКУ «ЦКР» 
Букановский

сдк

8. 25.02.2025
14.00

Развлекательная программа 
для детей «Как на масленой 

неделе с Бабкой Ёжкой 
блины ели»

Открытая 
площадка МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

9. 25.02.2025
15.00

Клуб «Золотой возраст» 
Чайно-блинное раздолье 

«Ух, Масленица, хороша»

Заболотский
СДК

МКУ «ЦКР» 
Заболотский 

СДК

10 25.02.2025
15:00

Фольклорные посиделки 
«Масленица весела, всех на 

праздник созвала»

Центральная 
районная детская 

библиотека

МКУК
«Людиновская

ЦБС»
11 26.02.2025 Познавательный час Войловская МКУК



11:00 «Масленичный календарь» сельская
библиотека

«Людиновская
ЦБС»

12. 26.02.2025
12.00

Развлекательная программа 
«Как на Масленой неделе» д. Косичино МКУ «ЦКР» 

ПЦК

13. 26.02.2025
12.00

Потешная познавательно -  
игровая программа «На 

«лакомку» повеселимся да 
блинками угостимся!»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Г огиберидзе»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Гогиберидзе

14. 26.02.2025
14.00

Игровая программа для 
детей

«Масленица - Лакомка!»

Открытая 
площадка МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

15. 26.02.2025
15.00

Мастер -  класс по 
изготовлению куклы 

«Масленица»

Букановский
СДК

МКУ «ЦКР» 
Букановский

сдк

16. 26.02.2025
15.00

Развлекательная программа 
«Масленичные забавы»

Заболотский
сдк

МКУ «ЦКР» 
Заболотский 

СДК

17. 26.02.2025
15:00

Фольклорный час 
«Масленичные истории»

Городская 
библиотека №2

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

18. 27.02.2025
11:00

Мастер-класс «Дорогая 
гостья -  Масленица»

Городская 
библиотека №1

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

'19 27.02.2025
12:30

Познавательный час 
«Масленица в народной 

традиции»

Манинская
сельская

библиотека

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

20 27.02.2025
15.00

Мастер-класс от бабушки 
внучке «Лоскутные забавы»

МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

МКУК 
«Районный Дом 

культуры»

21 27.02.2025
15.00

Мастер -класс «Хороши 
блины у нас»

Игнатовский
СДК

МКУ «ЦКР» 
Игнатовский 

СДК

22 27.02.2025
15.00

Культурное мероприятие на 
открытом воздухе 
«Здравствуй, чудо 

Масленица»!

Открытая
площадка

Букановского
СДК

МКУ «ЦКР» 
Букановский 

СДК

23 27.02.2025
16.00

Фольклорные обряды: 
«Масленичный круговорот». ЦСДК

с.Заречный.

МКУ «ЦКР» 
ЦСДК 

с.Заречный.

24 27.02.2025
18.00

Танцевально -  
развлекательная программа 

«Масленичный балаган»

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д. Гогиберидзе

МКУ «Дворец 
культуры им.

г.д.
Г огиберидзе

25 28.02.25г
10.00

Развлекательная программа 
«Как на Масленой неделе» д. Верзебнево МКУ «ЦКР» 

ПЦК

26
28.02.2025

12.00
«Как на Масленой неделе...» 

- угощение жителей села 
блинами.

Открытая 
площадка ЦСДК 

с.Заречный

МКУ «ЦКР» 
ЦСДК 

с.Заречный

27 28.02.2025
12:00

Познавательный час 
«Масленица идет»

Космачевская
сельская

МКУК
«Людиновская

библиотека ЦБС»

28 28.02.2025
13:30

Познавательный час 
«Масленица идет, за собой 

весну ведет»

Заболотская
сельская

библиотека

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

29 28.02.2025
15.00

Игровая программа 
«Солнечный блин»

Открытая
площадка

Букановского
СДК

МКУ «ЦКР» 
Букановский

сдк

30 28.02.2025
15.00

Игровая программа 
«Поспеши народ, 
Масленица идет»

Учебный корпус 
ул. Фокина, д. 15

МКУДО 
«ДНИ № 1»

31 28.02.2025
18.00

Встреча в молодежном 
клубе «Культурный вайб» - 

«Блинная перезагрузка»

МКУ «Дворец 
культуры им. 

Г.Д. Гогиберидзе

МКУ «Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Гогиберидзе

32 01.03.2025
10.00

Беседа-игра 
«Зиму провожаем, 

Масленицу встречаем»

Учебный корпус 
ул. Фокина, д. 15

МКУДО 
«ДШИ № 1»

33 01.03.2025
12:00

Познавательный час 
«Масленица пришла -  весну 

принесла»

Игнатовская
сельская

библиотека

МКУК
«Людиновская

ЦБС»

34 01.03.2025
15.00

Чайно -  блинное раздолье 
«Ух, Масленица, хороша» 

для женщин клуба 
«Молодушка»

Букановский
сдк

МКУ «ЦКР» 
Букановский

сдк

35. 01.03.2025
16.00

Арт -  занятие 
«Вдохновленные 

традициями»

ЦСДК
с.Заречный

МКУ «ЦКР» 
ЦСДК 

с.Заречный

36. 02.03.2025
12.00

Народное гуляние 
«Как Зима с Весной 

повстречались да блинами 
угощались»

Открытая 
площадка МКУ 

«Дворец 
культуры им.

Г.Д.
Г огиберидзе»

МКУ «Дворец 
культуры им.

г.д.
Гогиберидзе

37.
02.03.2025

12.00

Масленичное народное 
гуляние «Русская, 

старинная, румяная да 
блинная!»:

- Конкурс хозяюшек 
«Чей блинчик лучше»
- Конкурс на лучшую 

обрядовую куклу-чучело 
«Сударыня Масленица»

Лесопарк мкр. 
Сукремль, 
Лесопарк

МКУК 
«Районный 

Дом культуры»

38. 02.03.2025
12.00

Фольклорный праздник 
«Здесь русский дух, блинами 

пахнет... или Операция 
«Масленица»»

Открытая
площадка

Манинского
сдк

МКУ «ЦКР» 
Манинский

сдк

39. 02.03.2025
12.00

Т еатрализованное 
представление «Гуляй, 

Масленица»

Открытая
площадка

Букановского

МКУ «ЦКР» 
Букановский

сдк


